
Ptáka roku vyhlašuje Česká společnost ornitologická. Každoročně je tak veřejnosti 
představen nějaký zajímavý ptačí druh. V roce 2014 se poprvé Ptákem roku staly dva ptačí
druhy najednou, přičemž se čáp bílý opakuje, neboť už byl vyhlášen v roce 1994. Důvodem
je naprostá výjimečnost čápů v ptačí říši. Všichni lidé je znají, po dlouhá staletí byl čáp 
symbolem jara, štěstí a spokojenosti. Nově se mohou stát symbolem našeho měnícího se
vztahu k přírodě i změn v přírodě samotné. Černí čápi jsou stále hojnější a méně plaší, 
bílí čápi se stěhují z nižších poloh do podhůří, kde je mozaika krajiny pestřejší a čápi zde
nacházejí dostatek potravy. Někteří jedinci u nás zůstávají i přes zimu. Čápi nám ukazují, 
že svět kolem nás se mění a my se měníme s ním. Budeme schopni čápům uchovat jejich
hnízdiště a uchránit jejich tahové zastávky a zimoviště?

1. ÚKOL: CO NÁS SPOJUJE A ROZDĚLUJE?

Co spojuje vyobrazené druhy živočichů a rostlin na

čtveřicích obrázků? Znáte jejich celá jména? Který obrázek 

se v něčem od ostatních ve čtveřici odlišuje a proč?

2. ÚKOL: POTRAVA ČÁPA ČERNÉHO A BÍLÉHO – PŘESMYČKY

Dokážeš poskládat přeházená písmenka v rodových 

názvech zvířátek, která naši oba čápi často loví jako potravu

pro sebe a svá mláďata? (Jako nápovědu zde máš jejich obrázky.)

3. ÚKOL: ČAPÍ ŠIFRA

Seřaď vyobrazené ptačí druhy podle velikosti rozpětí jejich 

křídel – od největšího po nejmenší. Z písmen, která jsou 

přiřazena k jednotlivým obrázkům, ti tak vyjde název rodu,

do kterého čápi patří.

zdravím vás z daleké cesty, kterou my čápi podnikáme každý rok,
abychom našli potravu i v zimě. Z Afriky, Pyrenejského poloostrova nebo Izraele se 
vrátíme opět v březnu. Po jarním příletu nás čeká práce se stavbou či opravou hnízd.
Pak se nám vylíhnou většinou 2 až 3 čápata, kterým musíme zajistit potravu. Na rozdíl
od mého bratrance čápa černého nejsem vybíravý. Lovím na loukách, polích či 
mokřadech hlodavce, obojživelníky, plazy, hmyz, plže i žížaly. Bratránek loví hlavně
ryby, méně obojživelníky a hmyz v lesních mělkých tekoucích a stojatých vodách. Oba
jsme hodně velcí a nápadní. Rozpětí našich křídel je kolem dvou metrů. Mé peří je čistě
bílé, jen letky mám černě zbarvené. S bratránkem, který je převážně černý s bílým 
břichem a boky, máme společné korálově červené zbarvení nohou a zobáku. A jak se
hlasově projevujeme? Já většinou vydávám syčivé zvuky a v hnízdě často zakláním
hlavu a klapu zobákem. Moji mladí žadonivě vrní. Bratránek klape zobákem jen zřídka
a tišeji, za to jeho mláďata v hnízdě někdy hlasitě troubí. 

Na konci srpna se vydáváme v hejnech na dlouhou cestu „do teplých krajin“. 
Táhneme ve skupinách vždy ve dne, při plachtění využíváme teplé vzdušné proudy.
Létáme proto nad pevninou, i když nám to trasu značně prodlužuje. Cestou nás čeká
mnoho nástrah a nebezpečí (dráty vysokého napětí, lovci, rozsáhlé vysušené oblasti 
i jedovaté látky), proto nám, milé děti, držte palce, ať se na jaře opět v pořádku 
vrátíme a naše klapání je pro vás nadále symbolem jara a naděje...

S pozdravem váš čáp bílý.

S
p

rá
v

n
é

 ř
e

še
n

í:
 1

. 
Ú

K
O

L
:

1.
: V

še
ch

ny
 o

br
áz

ky
 p

ře
ds

ta
vu

jí 
pt

ák
y 

vy
sk

yt
uj

íc
í s

e 
na

 Š
um

av
ě.

 V
ol

av
ka

 p
op

el
av

á 
(A

), 
čá

p 
če

rn
ý 

(B
) a

 č
áp

 b
ílý

 (D
), 

pa
tř

í d
o 

řá
du

 b
ro

di
vý

ch
. D

at
el

 č
er

ný
 (C

) –
 řá

d 
šp

lh
av

ci
.  

2.
: V

še
ch

ny
 ty

to
 d

ře
vi

ny
 m

aj
í s

em
ín

ka
 u

kr
yt

á 
v 

ši
šk

ác
h 

ne
bo

 š
iš

tic
íc

h.
 O

lš
e 

le
pk

av
á 

(F
) j

e 
lis

tn
at

á 
dř

ev
in

a 
na

 ro
zd

íl 
od

 b
or

ov
ic

e 
le

sn
í (

E)
, j

ed
le

bě
lo

ko
ré

 (G
) a

 s
m

rk
u 

zt
ep

ilé
ho

 (H
), 

co
ž 

js
ou

 je
hl

ič
na

té
 s

tr
om

y. 
3.

: J
so

u 
to

 š
um

av
sk

é 
še

lm
y.

 J
ez

ev
ec

 le
sn

í (
I),

 v
yd

ra
 ří

čn
í (

K)
 a

 k
un

a 
le

sn
í (

L)
 js

ou
 š

el
m

y 
la

si
co

vi
té

 n
a 

ro
zd

íl 
od

 li
šk

y 
ob

ec
né

 (J
), 

co
ž 

je
 š

el
m

a 
ps

ov
it

á.
 2

. 
Ú

K
O

L
: 

Sk
ok

an
, j

eš
tě

rk
a,

 ro
pu

ch
a,

 ž
íž

al
a,

 u
žo

vk
a,

 p
st

ru
h,

 re
js

ec
, č

ol
ek

, h
ra

bo
š,

 k
ob

yl
ka

. 3
. 

Ú
K

O
L

: 
Ši

fr
a 

– 
br

od
iv

í. 
Ro

zp
ět

í k
říd

el
 o

d
ne

jv
ět

ší
ho

 k
 n

ej
m

en
ší

m
u:

 č
áp

, v
ýr

, k
án

ě,
 k

al
ou

s,
 s

oj
ka

, l
ed

ňá
če

k,
 k

rá
líč

ek
.4

. 
Ú

K
O

L
: 

Čá
p 

bí
lý

 s
ta

ví
 h

ní
zd

a 
na

 k
om

ín
ec

h,
 s

to
žá

re
ch

 a
po

d.
 –

 v
 o

te
vř

en
é 

kr
aj

in
ě,

 z
at

ím
co

 č
áp

 č
er

ný
 h

ní
zd

í v
 le

se
. 5

. 
Ú

K
O

L
:

1E
 (d

at
el

 č
er

ný
), 

2G
 (t

et
ře

v 
hl

uš
ec

), 
3D

 (k
os

 h
or

sk
ý)

, 4
A

 (č
áp

 č
er

ný
), 

5F
 (k

ac
hn

a 
di

vo
ká

), 
6H

 (c
hř

ás
ta

l p
ol

ní
), 

7B
 (d

at
lík

 tř
íp

rs
tý

), 
8C

 (v
ýr

 v
el

ký
).

P
ři

p
ra

v
il

i:
In

g.
 M

iro
sl

av
a 

M
ic

hn
ov

á 
a 

M
gr

. S
ta

ni
sl

av
 Č

tv
rt

ní
k,

 ja
zy

ko
vé

 k
or

ek
tu

ry
: M

gr
. S

ta
ni

sl
av

 Č
tv

rt
ní

k.
 Il

u
s

tr
a

ce
:

M
VD

r. 
Pa

ve
l P

ro
ch

áz
ka

. F
o

to
g

ra
fi

e
: 

w
w

w
.h

la
se

k.
co

m
, J

ar
os

la
v 

Vo
ge

lt
an

z.

4. ÚKOL: KUDY VEDOU CESTY K HNÍZDŮM? 

Až dorazíš k hnízdům správnými cestami, dobře si

prohlédni rozdíly ve způsobu hnízdění čapích bratranců.

5. ÚKOL: K ČEMU SLOUŽÍ NOHY?

Ptáci obývají různá životní prostředí, kterým musejí 

být dokonale přizpůsobeni. Důležitou roli v tom hraje 

stavba jejich těla. Například ptačí nohy mají spoustu

úloh, o kterých se dočteš v popiskách. Přiřaď správné

popisky k odpovídajícím obrázkům ptáků.




